
Муниципальный район «Красночикойский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Л? » 01, 2022 год № Щ
с. Красный Чикой

Об утвериедении форм проверочных листов по видам 
муниципального контроля, осуществляемым на территории 

муниципального района «Красночикойский район» Забайкальского
края

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», решением Совета муниципального района «Красночикойский район» 
от 24.11.2021г. N 318 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в 
сфере благоустройства на межселенной территории муниципального района 
«Красночикойский район», от 24.11.2021г. № 320 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории муниципального района «Красночикойский район», от 24.11.2021г. № 
321 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением 
единой теплоснабжающей организацией обязательств
по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения 
на территории муниципального района «Красночикойский район», руководствуясь 
статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», постановляю:

1. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы 
на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении 
муниципального контроля на автомобильном транспорте, и в дорожном хозяйстве 
на территории муниципального района «Красночикойский район», согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы 
на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на межселенной территории 
муниципального района «Красночикойский район», согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению.



3. Утвердить форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы 
на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении 
муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения на территории муниципального района «Красночикойский район».

4. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) в 
уполномоченном органе печати.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава муниципального района 
«Красночикойский район»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Красночикойский район» 

Забайкальского края 
от № ______2022 года № / 0 5 ~

(наименование контрольного органа)

Проверочный лист (список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),
применяемый при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве (форма утверждена постановлением Администрации муниципального
района «Красночикойский район» о т _________ № _____«Об утверждении форм проверочных
листов по видам муниципального контроля, осуществляемым на территории муниципального 
района «Красночикойский район»)

1. Вид контрольного мероприятия:___________________________________________________ .
2. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное

мероприятие:________________________________________________________________________

3. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 
его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный
регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации
гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его 
идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный
регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицам:

4. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного листа:

5. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, 
подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа: о т___________ №

6. Учетный номер контрольного мероприятия:__________________________________________.
7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с Положением о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории муниципального района 
«Красночикойский район», утвержденным решением Совета муниципального района 
«Красночикойский район» от 24.11.2021 № 320 «Об утверждении Положения о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
муниципального района «Красночикойский район», должностной инструкцией входит 
осуществление полномочий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и в 
дорожном хозяйстве, в том числе проведение контрольных мероприятий, проводящего



контрольное
инспектор)

мероприятие и заполняющего проверочный лист (далее

8. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 
обязательных требований, соотнесенный с нормативными правовыми актами с указанием 
структурных единиц этих актов:



N Контрольный вопрос, 
отражающий содержание 
обязательных требований

Реквизиты нормативного 
правового акта, с указанием 

структурных единиц

Вывод о соблюдении 
обязательных 
требований

Примечание

д
а

Не
т

Неприменимо

1 Соблюдаются ли 
требования технических 
регламентов в целях 
обеспечения сохранности 
автомобильных дорог, а 
также организации 
дорожного движения и 
безопасных условий 
такого движения, 
поддержания 
бесперебойного 
движения транспортных 
средств по
автомобильным дорогам?

Часть 1 статьи 17, часть 1 
статьи 18 Федерального закона 
от 08.11.2007 N 257-03 
«Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

2 Имеется ли отчет об 
оценке технического 
состояния
автомобильных дорог?

Часть 4 статьи 17 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и 
о дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

3 Имеется ли договор,
заключаемый
владельцами
инженерных
коммуникаций с
владельцем
автомобильных дорог?

Часть 2 статьи 19 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

4 Соблюдаются ли условия 
договора, заключенного 
владельцами 
инженерных 
коммуникаций с 
владельцем

Часть 2 статьи 19 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о *



автомобильных дорог 
для прокладки, переноса, 
переустройства 
инженерных 
коммуникаций, их 
эксплуатации в границах 
полос отвода 
автомобильных дорог?

внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

5 Согласовано ли 
владельцем
автомобильных дорог в 
письменной форме 
планируемое размещение 
инженерных 
коммуникаций в 
границах полос отвода 
автомобильных дорог?

Часть 2.1 статьи 19 
Федерального закона от 
08.11.2007 N257-03 «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

6 Имеется ли согласие в 
письменной форме 
(технические требования 
и условия) на прокладку, 
перенос или 
переустройство 
инженерных 
коммуникаций, их 
эксплуатацию в границах 
придорожных полос 
автомобильной дороги, 
выданное владельцем 
автомобильных дорог?

Часть 3 статьи 19 
Федерального закона от 
08.11.2007 N257-03 «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

7 Имеется ли согласие в 
письменной форме 
владельца
автомобильных дорог, на
строительство,
реконструкцию
являющихся
сооружениями
пересечения
автомобильной дороги с
другими
автомобильными 
дорогами и примыкания 
автомобильной дороги к 
другой автомобильной

Часть 1 статьи 20 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-03 «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

*



дороге?

8 Имеется ли согласие в 
письменной форме 
владельца
автомобильных дорог на 
капитальный ремонт, 
ремонт пересечений и 
примыканий в 
отношении 
автомобильных дорог 
местного значения?

Часть 4 статьи 20 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

9 Согласован ли 
владельцем 
автомобильных дорог 
порядок осуществления 
работ по ремонту 
пересечений и 
примыканий и объем 
таких работ?

Часть 4 статьи 20 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

10 Соблюдаются ли условия 
безопасности дорожного 
движения при 
размещении объекта 
дорожного сервиса?

Статья 22 Федерального закона 
от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

11 Имеется ли договор о 
присоединении объекта 
дорожного сервиса к 
автомобильной дороге, 
заключаемый с 
владельцем 
автомобильных дорог 
при оказании услуг по 
присоединению объекта 
дорожного сервиса к 
автомобильной дороге?

Часть 7 статьи 22 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

12 Имеется ли согласие в 
письменной форме 
владельца
автомобильных дорог на

Часть 11 статьи 22 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о *



выполнение работ по 
реконструкции, 
капитальному ремонту и 
ремонту примыканий 
объектов дорожного 
сервиса к
автомобильным дорогам?

дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

13 Имеется ли согласие в 
письменной форме 
владельца
автомобильной дороги на 
строительство, 
реконструкцию в 
границах придорожных 
полос автомобильной 
дороги объектов 
капитального 
строительства, объектов, 
предназначенных для 
осуществления дорожной 
деятельности, объектов 
дорожного сервиса, 
установку рекламных 
конструкций, 
информационных щитов 
и указателей?

Часть 8 статьи 26 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-03 «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»

V

14 Согласована ли в 
письменной форме 
документация по 
планировке территории в 
случае, если для 
размещения объекта 
капитального 
строительства требуется 
подготовка 
документации по 
планировке территории, 
предусматривающая 
размещение такого 
объекта в границах 
придорожной полосы 
автомобильной дороги, с 
владельцем
автомобильной дороги?

Часть 8.2 статьи 26 
Федерального закона от 
08.11.2007 N 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в 
Российской Федерации и о 
внесении изменений в 
отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»



___________________________________ (подпись) (дата заполнения
___________________________________ проверочного листа)
(должность и ФИО должностного лица, 
проводящего контрольное мероприятие 
и заполняющего проверочный лист)

а, л



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Красночикойский район» 

Забайкальского края 
от с //. 2022 года №

(наименование контрольного органа)

Проверочный лист (список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют 
о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований),
применяемый при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на межселенной территории муниципального района «Красночикойский район» (форма 
утверждена постановлением Администрации муниципального района «Красночикойский
район» от _________ № _____ «Об утверждении форм проверочных листов по видам
муниципального контроля, осуществляемым на территории муниципального района
«Красночикойский район»).

1. Вид контрольного мероприятия:____________________________________________ .
2. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится

контрольное мероприятие:_____________________________________________________

3. Фамилия, имя и отчество (при наличии) „ гражданина или индивидуального 
предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес 
регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование 
юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся 
контролируемыми лицам:

4. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного 
листа:

5. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия,
подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа: от 
____________№ ___________ .

6. Учетный номер контрольного мероприятия:___________________________________.
7. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного органа, в 

должностные обязанности которого в соответствии с Положением о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на межселенной территории муниципального района 
«Красночикойский район», утвержденным решением Совета муниципального района



«Красночикойский район» от 24.11.2021 N 318 «Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства на межселенной территории 
муниципального района «Красночикойский район», должностной инструкцией входит 
осуществление полномочий по муниципальному контролю в сфере благоустройства, 
в том числе проведение контрольных мероприятий, проводящего контрольное 
мероприятие и заполняющего проверочный лист (далее - инспектор):

8. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 
ответы на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований, соотнесенный с нормативными правовыми актами с 
указанием структурных единиц этих актов:

N Контрольный вопрос, 
отражающий 
содержание 

обязательных 
требований

Реквизиты нормативного 
правового акта, с 

указанием структурных 
единиц

Вывод о соблюдении 
обязательных 
требований

Примеча
ние

д
а

Не
т

Неприменимо

1 Обеспечено ли 
выполнение основных 
видов работ по 
содержанию объектов и 
элементов 
благоустройства:

**

1.1 осуществляется ли 
ежедневный осмотр 
объектов и элементов 
благоустройства для 
своевременного 
выявления
неисправностей и иных 
несоответствий 
требованиям 
нормативных правовых 
актов?

1.2 осуществляется ли
восстановление
нарушенного
благоустройства
объектов и элементов
благоустройства при
необходимости?

п.10.4 Правил 
благоустройства на 
межселенной территории 
муниципального района 
«Красночикойский район» 
утвержденных решением 
Совета муниципального *



района «Красночикойский 
район» от 24.11.2021 № 
319 (далее - Правила).

1.3 осуществляется ли 
ежедневная уборка 
объектов и элементов 
благоустройства?

п.3.1 Правил

1.4 осуществляется ли 
восстановление 
нарушенного 
благоустройства после 
производства земляных 
работ

Раздел 10 Правил

2 Обеспечено ли 
выполнение требований 
по содержанию 
территорий общего 
пользования:

2.1 соблюдается ли 
требование о сроках 
уборки места 
проведения массовых 
мероприятий?

Раздел 13 Правил

3 Соблюдаются ли 
требования по 
содержанию 
озелененной 
территории и зеленых 
насаждений?

Раздел 7 Правил

4 Соблюдаются ли 
требования, 
организации 
обустройства 
строительных площадок 
и участков строительно
монтажных работ?

Раздел 10 Правил

5 Соблюдаются ли 
требования 
использования 
территорий общего 
пользования?



6 Соблюдаются ли 
требования по 
обеспечению 
сохранности зеленых 
насаждений при 
обустройстве 
строительных площадок 
и участков строительно
монтажных работ?

Раздел 7 Правил

7 Соблюдаются ли 
условия сноса зеленых 
насаждений и (или) 
пересадки деревьев и 
кустарников?

Раздел 7 Правил

8 Соблюдаются ли 
требования к внешнему 
виду фасадов и 
ограждающих 
конструкций зданий, 
строений, сооружений?

Раздел 6 Правил

9 Обеспечено ли 
соблюдение требований 
к обеспечению 
доступности для 
инвалидов объектов?

Статья 15 Федерального 
закона от 24.11.1995 N 181- 
ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Федерации"
Раздел 12 Правил

___________________________________ (подпись) (дата заполнения
___________________________________ проверочного листа)
(должность и ФИО должностного лица,
проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный лист)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Красночикойский район» 

Забайкальского края 
от J /. М  2022 года № /0 £

Проверочный лист (список контрольных вопросов), 
используемый при проведении муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения на территории муниципального района

«Красночикойский район»

1. Наименование органа муниципального контроля:________________________

2. Распоряжение о проведении проверки от_____________№ __________ .
3. Место проведения проверки с заполнением проверочного листа и (или) указание на 

используемые юридическим лицом производственные объекты:

4. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество, ФИО индивидуального
предпринимателя, ИНН:_________________________________________________________ .

5. Должность (и), фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
Должностного (ых) лица (лиц), проводящего(их) проверку:

6. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на 
которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет

N
п/п

Вопрос, отражающий содержание 
обязательных требований

Вывод о 
выполнении 
установленных 
требований

Реквизиты
нормативных правовых 
актов, с указанием их 
структурных единиц, 
которыми установлены 
обязательные 
требования, 
требования, 
установленные 
муниципальными 
правовыми актами

да нет

1 Деятельность, действия 
(бездействие) единой 
теплоснабжающей организации 
(далее также -  контролируемое 
лицо) по исполнению

Федеральный закон от 
27.07.2010 №190-ФЗ 
«О теплоснабжении»

4



обязательств, в рамках которых 
должны соблюдаться 
обязательные требования, 
указанные в части 3 статьи 23.7 
Федерального закона от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», согласно 
которой единая теплоснабжающая 
организация обязана 
реализовывать мероприятия по 
строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых 
для развития, повышения 
надежности и энергетической 
эффективности системы 
теплоснабжения, определенные 
для нее в схеме теплоснабжения в 
соответствии с перечнем и 
сроками, указанными в схеме 
теплоснабжения

1.1. Разработала ли единая 
теплоснабжающая организация 
до окончания переходного 
периода в соответствии 
с требованиями, установленными 
правилами организации 
теплоснабжения и 
утвержденными Правительством 
Российской Федерации стандарты 
качества обслуживания, 
стандарты взаимодействия единой 
теплоснабжающей организации с 
теплоснабжающими 
организациями?

п. 2 ст. 23.7
Федеральный закон «О 
теплоснабжении» от 
27.07.2010 N 190-ФЗ

1.2. Реализованы ли мероприятия по 
строительству, реконструкции и 
(или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых 
для развития, повышения 
надежности и энергетической 
эффективности системы 
теплоснабжения, определенные 
для нее в схеме теплоснабжения в 
соответствии с перечнем и 
сроками, указанными в схеме 
теплоснабжения?

и. 3 ст. 23.7
Федеральный закон «О 
теплоснабжении» от 
27.07.2010 N 190-ФЗ

3»
1.3. Реализованы ли результаты и. 3 ст. 23.7



деятельности единой 
теплоснабжающей организации, в 
том числе продукция (товары), 
работы и услуги?

Федеральный закон «О 
теплоснабжении» от 
27.07.2010 N 190-ФЗ

2. Учредительные документы
соответствуют
осуществляемому виду
деятельности
юридического лица,
индивидуального
предпринимателя

Федеральный закон от 
27.07.2010№ 190- 
ФЗ «О
теплоснабжении ». 
Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от
22.10.2012 № 1075 «О 
ценообразовании в 
сфере
теплоснабжения ». 
Приказ ФСТ России от
12.04.2013 №91

3. Наличие документов, 
подтверждающих право 
пользования 
производственными и 
имущественными объектами (в 
т.ч. зданиями, строениями, 
сооружениями, земельными 
участками, сетями), 
используемыми для 
осуществления регулируемых 
видов деятельности.

Федеральный закон от 
27.07.2010№ 190- 
ФЗ «О
теплоснабжении ». 
Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от
22.10.2012 № 1075 «О 
ценообразовании в 
сфере
теплоснабжения ». 
Приказ ФСТ России от
12.04.2013 №91

4. Наличие присвоенного статуса 
единой теплоснабжающей 
организации и согласовании 
границ зон деятельности

Федеральный закон от 
27.07.2010№ 190- 
ФЗ «О
теплоснабжении». 
Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от
22.10.2012 № 1075 «О 
ценообразовании в 
сфере
теплоснабжения». 
Приказ ФСТ России от
12.04.2013 №91

5 Соответствуют ли Федеральный закон от 
27.07.2010№ 190-



производственные и 
имущественные объекты, 
используемые для 
осуществления регулируемых 
видов деятельности 
утвержденной схеме 
теплоснабжения

Ф 3«0
теплоснабжении ». 
Постановление 
Правительства 
Российской 
Федерации от
22.10.2012 № 1075 «О 
ценообразовании в 
сфере
теплоснабжения». 
Приказ ФСТ России от
12.04.2013 №91

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне:

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку:
Должность ____________________________________ /Ф.И.О.
Должность ____________________________________ /Ф.И.О.

С проверочным листом ознакомлен(а):


